MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N2  42/2020-CONSUP DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho

de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n° 23051.

015215/2019-43,

RESOLVE:

Art. 12  APROVAR, ad referendum, a atualização do Curso Técnico em Meio Ambiente

Subsequente, na modalidade presencial, ofertado no âmbito do campus Castanhal, deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 22 Autorizar a oferta de vagas e o local de oferta do curso, a partir do ano letivo

de 2020, conforme anexo I.

Art. 32  Aprovar a matriz curricular do Curso, conforme anexo II.

Art. 49- Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

CLAUDIO ALEXJ RGE DA ROCHA
Presidente o CONSUP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO N2  42/2020-CONSUP DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANEXO 1

Autorização de Oferta de Vagas

Campus Curso Modalidade

Carga

Horária

Relógio

Vagas

anuais
Endereço de Oferta

Castanhal

Técnico em Meio

Ambiente

Subsequente

Presencial 1.311 40

Rod. Br.316, Km 63,

Saudade, CEP:68740-

970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N° 42/2020-CONSUP DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANEXO II

Matriz Curricular do Curso Técnico em Meio Ambiente Subsequente

12 Semestre

Eixo Temático: MEIO AMBIENTE E CIDADANIA

Objetivo: Apresentar os princípios do estudo do Meio Ambiente e sua relação com aspectos

éticos, sociais, culturais, políticos e econômicos.

COMPONENTE CURRICULAR
CHT

CHA CHR N/C

Ecologia Ambiental 60 50 N

Educação Ambiental 40 33 N

Estatística Básica 60 50 N

Ética, Cidadania e Meio Ambiente 40 33 N

História, Cultura e Meio Ambiente na Amazônia 40 33 N

Informática Básica 60 50 N

Introdução ao Estudo do Meio Ambiente 40 33 N

Limnologia 40 33 N

Manejo e Conservação do Solo e da Água 60 50 N

Meteorologia e Climatologia 60 50 N

Metodologia da Pesquisa 60 50 N

Redação Científica 60 50 N

Sociedade, Lazer e Meio Ambiente 40 33 N

Topografia Aplicada a Análise Ambiental 60 50 N

Total Semestre 720 598

22  Semestre

Eixo Temático: TECNOLOGIA E GESTÃO AMBIENTAL

Objetivo: Propor o uso de ferramentas tecnológicas na resolução de demandas que causam

impactos ao Meio Ambiente

COMPONENTE CURRICULAR
CHT

CHA CHR N

Ambientes Costeiros e Marinhos 60 50 N

Assistência Técnica e Extensão Rural 60 50 N

Ecoturismo 40 33 N

Geoprocessannento e Aplicações Ambientais 100 83 N

Gestão de Resíduos 40 33 N

Hidrologia e Gestão de Bacias Hidrográficas 40 33 N

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

Licenciamento Ambiental 40 33 N

Mecanismo de Desenvolvimento Limpo 40 33 N

Recuperação de Áreas Degradadas 40 33 N

Saneamento e Química Ambiental 40 33 N

Segurança no Trabalho 40 33 N

Sustentabilidade e Governança 100 83 N

Projeto Integrador 100 83 N

Total Semestre 740 613

TOTAL 1440 1211

Classificação dos Componentes Curriculares CHR Total

Disciplinas Obrigatórias 1211

Estágio Curricular supervisionado Obrigatório 100

Total 1311
.-

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004